nam, cum nec illud sit manuū opera compactū. Multi vero terrestrem domū, pro uita quæ in terris hic ducitur, accipere. Tabernaculū uero corpus id dicūt, ita ut eiusmodi sit, qđ p apostolū dī. Si dissoluitur quæ in terris agitur nostrī corporis uita, quæ manu facta dicat, pinde ac manibus sit cōfirmata, quia iūnū ac panis quibus uita hæc cōstat, p manus suppeditant. Sumus tñ in celis uitam quandam alia habituri, quæ nec potest corrupti, nec manibus cōfici, hoc est, quæ nulla indiget nostrarum manuum ope.

Lorpis icoru
ptio e coelo

Et hinc hoc ingemiscimus, habitationē nostrā, quae in celis est, superinducere cupiētes. **Q**uā habitationē? Nimirū corpus incorruptibile. De celo aut̄ illud esse affirmat, nō qđ superne deueniat, sed qđ inde demissam habeat sibi incorruptibilitatis grām. A deo igitur minus dolē dum erit, de singulis corpori illatis tentationib⁹, ut cōtra potius fit nobis ingemiscendū, quod corpus hoc corruptibile, nō profrus exstinximus, ut hoc ipsum incorruptibile induamus. Vñ nec tabernaculū dixit, sed habitationē, ut quæ diutius sit & firmitus permanfra.

Et si tu es tui, non nudi inueniamur. Neque enim nobis est unius ipsis (inquit) incorruptibilitati corporis confidendum, qui & sumus post acceptum corpus quod infici nequit, corruptione obducti. Nonne gloriae & securitatis nudi coarguemur: ponde ac si ex prauis his facinoribus ignominiam aseculi. Siquidem cum etsi futura communis sit resurrectio, non tamen honor & gloria.

Ineffabilis am
mi erga corp^o
affectus.

Nam & q̄ sumus in tabernaculo isto ingemiscimus. In q̄ nolumus expoliari, sed supuestiri, ut abforbeat qd mortale est à uita. Cū durius esse & graue qd dixerat apparet, ingemiscere nos & grauiter ferre cupidios hoc corpore liberari, cū cōstet ineffabilem esse animi erga corpus affectū dicir corinquo. Haud quāq̄ ppter ea ingemiscimus, q̄ e corpore simpliciter fit abeundum, sed quia noslibet incesserit in corruptionē lypinducere, p̄inde ac si haud fatuerit, hanc ipsam induere, uel corruptionis uolumus vacui esse, ut illanō corpus à uita cōsumatur & pereat. Nec corporis gratia solū grauemur, sed quia corruptibile fit moleste ferimus. Hinc obstruuntur ha reticor̄ ora, quippe cū de corpore diuersitate nulla sit hic intentio, qn̄ de corruptibilitate dūta xat & incorruptibilitate differunt.

A peccato originale corruptio

Qui autem fecit nos in hoc ipsum deus...] Deus est (inquit) qui nos a principio ad hoc ipsum creavit. Quippe quod nos eum effinximus, ut corruptibilis sumus. Neque igitur illi est praesentia uisum, sed ab initio, quod fit ut omnino sine corruptione futuri.

Cap.iiij.
Discrimina rē
nobis mltō op
tabile adferūt
vtut grauia st
ipsa, adeoq; no
extimenda

Qui & dedit nobis pignus sp̄s. Vis (inq) ut alijs id argumētis oīdā? Per baptis̄mū n̄pē & sp̄m nobis largitus est. In corruptibilitatis infus pignus hic detulit. Animā n̄q̄ & corpus simul sanctificauit, ea q̄ diuinata, ppniquora effectuq̄a & exēmetia à crīmē, a q̄ mors ipsa subfugitur. Itaq̄ cū sp̄m cōtulit, sp̄m cōtulit est, qđ a p̄ctō eruerit? Qui uero a p̄ctō iam eruit, & in corruptiōne effectit. A p̄ctō n̄q̄ corruptio oritur. Sp̄s igitur hoc pacto future immortalitatis pignus effectit. Vel aliter. **Q**ui in plēti aliquā nobis in partē sp̄m est imparitius, cōno uel aliqd nobis detulit pigno, ut totū in posterū largiat. Vē se quo pacto id ē largitūs, nif sp̄s, & corpe icorribiles ipsifuturi sumus? Cum itaq̄ qđ tenue est & exigui, sp̄s & corpe sub pignoris specie in hac uita accepitis; sperandū est quod reliquim fisi integrē habiturus.

Fidētes igitur semp & sc̄iētes, q̄m manētes in hoc corpe peregrinamur a dño. Per fidē nāq; ambulamus, nō per sp̄cē fidūsimus, & p̄be potius uolum⁹ peregrinari a corpe, & manere apud dñm. ¶ Perficit adhuc ut illud cōfirmet qđ dixerat supra, q̄m nullā sunt nobis curā. Discrimina q̄ppe quæ & mortes, rem nobis optabiliē, in corruptibilitate f. subministrant. Cuius gratia & ingemiscimus, deducimur qđ ad dñm ocyus. Confidēte itaq; semp, hoc est, intrepidi, neq; in p̄secutione uel mortes, horrescite. Apostoli autē adquerte prudentiā, q̄uo uitæ ac mortis tacite exprēsſerit nomen. Cum alterā uerſari apud dñm dixerit: alterā ab eo longe peregrinari, ut nemo a p̄ſenti hac pendeat uitæ, ut quæ a dño ipſo diuerterat. Proxima autē ne quis obijciat. Quid ergo? Nunc corpus a deo reddit nos alienos; sic illud inquiēs caſtigat & corrigit. Per fidē enim nō per sp̄cē ambulamus, hoc est, in hoc seculo illū nouimus, sed modice. Id nāq; cū per fidem inquit, p̄fēdit. Haud dum tū facie ad faciē illius ullā habemus cognitionē, dñ etiā ubi per fidē intuit, explicatur. Cum itaq; hac cīta se habeat malumus, hoc ē, ualde desideramus, corpus hoc exui, cū dñō q̄ uersari. Neq; immortaliſtis dixit participare, quin qđ fatius est, cū dñō ē, qđ utiq; in corruptibilitate est, longe p̄ſtantius.

Dropterea cōnitimur siue absentes, siue p̄tēs placere illi. **I**nquit. Qd̄ quāritur illud est, ut dñō more uiuēdo geram°. Neforte cū p̄eregrinationē intelligis, existimes satis ad salutē tibi id fore. Vnde sic inquit: Stude ut hinc deo gratus abscedas uitæ rōne, quā illi acceptā hic duxeris.

Nos enim oes p̄sto esse oportet ante tribunal Christi. Deterreret hoc loco Corinthios cum recitatione, tū afferterē quādā tremendissimū, et diuinū iudicij, afferēs, uniuersorū tūc gesta ut patet necesse fore. Nam exigitimes ibi cordis recōdia, aut quēs opa, aut animi ullā libidinē, uel mētis, ullis posse uelis obtēfis occultari, sed uniuersia tunctu patentia erunt & aperta.

¶ Ut referat unusquisque propria corporis, prout gesit, fine boni fave malum. His dictis qui recte egerint, ut bona sperent magis hortatur. Quin etiam segenes & desides futuri supplici obie-

IN II. EPISTO. AD CORINTHIOS

Et a formidine, ad uigilandum compellit. Confirmat præterea, quæ habuit de resurrectione ser-
monem. Quidam afferat eos quæ uel bonis, uel prauis inferuerint facinoribus, uel corona dona-
tum iri, uel tormentis affectū. Obstruunt etiā phæc hæreticis ora, diuersa hæc sententib[us].

Sciētēs ergo timorē dñi, hōib⁹ suadēmus, deo aut̄ manifestū fūmus. Spero aut̄ & in consciē tñs uestris manifestos nos esse. — Habētib⁹ nobis (ingr̄) tremēdū illi⁹ iudicij notionē, commen-
dum om̄i studio erit, ne hoīm quēpiā offendamus. Id nāq̄ apostolus sentit, cū hominib⁹ in q̄t
suadēmus, hoc est, ne cuiuspiā p̄ nos animus offendat, temperandū est. Nam & si malū nūl comitē-
rimus, suspecc̄tos in comitē criminis facimus; sitc̄ p̄ in nostra prāte, ne alios offendamus, defugere
nec tñ id declinamus, cōdemnatō nobis procul dubio subeunda est. Quippe & deo patemus,
quē haud quāq̄ later, quēadmodū nobis uita degatur: nec suaderi p̄t, nec falli, cum nostris fuerit
actionibus prauis offensus. Proxime aut̄ & uobis p̄tebimus, utpote qui nostra oia optime cal-
leatis, eōq̄ haud quāq̄ necesse erit, ut uobis suadēamus.

1. L. COZ. P. V.

No abstinet
tim a malo, sed
ab omni suspicio-
ne et specie mali

Non ite quæ cōdemandas nos uobis, sed occasiōnē dāmus uobis gloriādī pro nobis. Freque-
ter quæ inciderē posset, suspitionē hic detergit, ne qđ de se uideat in solitūtē iactitiasse, atq; pi: Ne-
quaq; ipsi ad hūc fermonē deuenimus, ut nos cōdemendas, hoc est, nō in solitūtē uel laudis id no-
stra gratia diximus; sed uestri potius gloria, q; gloriādi mihi occasiōne p̄betis, aduersus q; fal-
sos apostolos pro uobis iactitādī, q; nos calumniantur, & culpant.

Tu habeatis ad eos qui in facie gloriatur, & non in corde. Vt habeatis quod nostra gratia aduersus eum modi apostolos gloriari possitis, qui in facie gloriatur, hoc est, ad ostentationem, et fronte quam impudenti ostentationem. Erant namque illi moribus hisce imbuti, ut uultu pietatem presentem, corde uero nihil haberent, quod fanum, rectum ve esset. Non enim gloriandu semper iniungitur nisi cum ipsos se illi extollunt.

*Sicut enim mēte excedimus deo, siue sobrii sumus uobis. ¶ Sicut (ingt) magnū aliquid ipsi profa-
mur, siue mēte excedimus, qd alibi stultitū uocat, illud ob grām dei agimur. ne si uos me parui
duxeritis, p mei cōtēptū subeatis & poenias & uestri pñcice. Si uero de mediocribus & humiliib⁹
rebus noſter ē fermō, id uestri de caufa facimus, ut humilitate discatis. V el aliter: Si quis aut̄ nos
mēte excedere, hoc est, furere suspicet, expectanuſ ob hac a deo mercede, quoq; fuerimus ipsi
inſimulati. Si uere abſtinere nos quispiā arbitretur, excipiat ipſe noſtrā huius abſtinētā cōmóda.
Pōt & aliter id dicit̄ intelligi, uidelicet: Si furore arrepti, mēte excessimus, dei ob caufam in-
fanum, utruſ ei cōmēdatoriſ redamus. Tenebat itaq; Paulus ingētis amoris demētia, fi-
ci dementia p̄t, q̄ sane ut amator aliq; percitus, deū haud dubie deperibat, cū illi dūtāxariſ uiue-
ret quē ad amāſſet, & ita ut extra ſe raptus totus ad deū traduceret. Neq; ſuā uitā pro ſua ducere
ſed ad eūt contemplationē tantisper, quē tanto amore infectaretur. Si itaq; mente excessimus,
deo inquit excessimus, hoc est, dei ob gratiam.*

C haritas enim Christi urget nos, et stimantes hoc, quoniam funus pro oib⁹ mortuis est, ergo oib⁹ mortui sunt, & pro omnibus mortuis est Christus. Vix qui uuit, iam non sibi uiuāt, sed ei qui prop̄ ipsis mortuis est & resurrexit. Vrget enim nos charitas de nobis p̄spicua, & valde cōpēlit, ut eius gratia pericula a deamur, iudicemusque apud nos ipsos p̄spicui esse, qd pro oib⁹ sit morte p̄cessus, eo & illi morte op̄petit̄, quia inter iusne uniuersos cōstat̄, uoluimusq; eundē pr̄ pdit̄is mori, ut uitā nobis elargit̄. Cum itaq; nobis sit uitā hic elargitus, nō uiuere amplius nobis, sed illi debemus, cuius munere aurā h̄c ipsam spiramus. Qui non solū p̄ nobis morte obiuit, qn Primitias m̄fæ & ab inferis resurrexit, primitiasq; nostras, hoc ē, suū corpus ad celū mox sustulit: ut nos etiam eodē oīno sit traduciturus. Quid enī erat necesse ad celos illi deferri, nisi fuisset & nobis eodē cōuenient̄? Qo fit, quia mortuus nostri gratia sit, ut & uitā donarit, immortalitatis nobis, & pignus item cōstat̄, ut illi, nō nostris cupiditatibus uiuere debeat̄.

Itaq; nos ex hoc nemini nouimus scđm carnē. **P**otīq; oēs q; morti obnoxij scele; rōne iam fuissent, p; Christi baptis̄mi gratia reuxere, merito (inquit) nemini fideliū cognoveramus, scđm carne, q; uiueret, hoc est, scđm ueterē illū & carnale uiuēdi modū. **O**mnes nāq; fideles spiri-
ritu ipso renati, nouā quādā & spiritalem transfigunt uitam.

*E*t cognovimus scdm carnē Christū, sed nūc tam nō nouimus. Ostēdit uel in degēda, nō scdm carnē hāc uitā, Chrm nos prauū habere & ducē, inquit; Et si fuit unq carnal cōdītione Christus, haud tñ in p̄sentiā est. Dicer aliq̄ qd ita: Num carnē illā depositū? Absit. Quip̄ pe quā afflūptus est statu & fit iterato uterūs. Atqui in carne ille corporebūtūs est, qd igit̄. Tam diu ergo nos dicimur scdm carnē hāc uitare, qd diu p̄tis erimus obvoluti. Tunc uero procul a carne uitā hanc degere, cū nihil delinqūimus. Christus autē tunē dicitur scdm carnē iuxfīse, qđ pro naturae passiōib⁹, nulli tñ culpā obnoxius uitā. Videlicet cum famē ac fītū & labores perpētūs est. Nunc uero nequā carnis necessitatī subiectus est, hoc est. Paſſionib⁹ cōstat hūc esse immunit̄, que natura ipſa, corpuſis infūtū hisce mortaliſbus, nec arceri dum in humanis agi- tur, possunt. Corpus nanq̄ nūc gestat nulli necessitatī obnoxīū; ut nosip̄os cōmoneſaciat, nō ultra ad carnis conditions & uitā, sed scdm ſpiritū degere.

Scđm carnem
vñtere, q̄ dicant
z Chrs quđ se
cundū dicat vñ
rissē z nos.

Ita for

Baudii inter/
num & spiritale

Quasi tristes, semper autem gaudentes. [...] Exteriori quidem hac facie uidemur in corpore cōfecti, intus uero incredibili fruūtate, nō enim interruptum nostrum est & instabile gau-
dium, sed continens & perpetuum.

<sup>L. Coz. 16
Intra. 9.</sup> Sicut egentes, multos aut̄ locupletates. [...] Non solum diuitijs spiritualibus plures ditavit, sed mundanis etiā his & reporarijs coplurimos iuuit. Nam cum omnijs bonis fidelium domus pa-
terna opulentior uidebatur, multis bona hac præsentia impartebat & uictu. Nam & sanctos q
Hierosolymis erant alebat, quod & in sequentibus patefacit.

Ois abūdar, q
bonis p̄te hui
non inhaeret

Tang nihil habentes, & oia possidentes. Qui em nullis uitæ præsentis in haereditati bonis, omni-
bus nimis abundat: pinde ac si inquiet. Vos omnia petenti mihi ad nutu suppeditatis, qbus alio-
rum subuenire necessestibus. Quia aut̄ superius dixit eō cōmemorauit, ne in rebus aduersis,
& incertis perturbarent Cotinij.

Oburgādi fi-
dūtia charita-
tis est iudicium

Os nostrū patet ad uos o Corinthi. Cor nfm dilatatuſ est. [...] Enumeratis p̄ prijs certamini-
bus, ostēoq; in modū narratioſ, quād modū uiceſſe fit, ut illeſſe imitentur: future est tandem & es-
dem ut carpat, ut q ſuipſiſ haudquaq; magna teneren̄ benevolētia. Qd tñ anteq; ipſe aggredia-
tur aperit ſuā erga illos ſic charitatē. Velle eq̄dem ppetuā apud uos habere de one, & multa diſ-
ferere, palāq; & fidēt uos alloqui, qd plane oñidit cū inqt. Os meū patet ad uos. Idq; ppter ea
dicit, quia illos & obiugaturuſ eſt, & facturus pſpicuū, maximū eſt charitatis indicuū, incrépa-
di fidūtia. Vnde nō ſolū inq̄ uerbis meā ergo uos pſtero charitatē, ſed corde, cū illud apud uos
diſſuſ habēa & ampliat. Ardor nāq; amoris ille, nō mō mihi os pateſat, ſed mentē dilatat,
& ita ut uos capiat uniueros, quod ipſum ſubinfert.